
 

 

COMUNE DI SANTA GIULETTA 
PROVINCIA DI PAVIA 

--------------- 
 
 

 

DELIBERAZIONE  DELLA  GIUNTA  COMUNALE 
 

 

N. 41 del 11-11-2021 
 

 

 

O G G E T T O :  SERVIZIO DI ASSISTENZA EDUCATIVA A MINORE PER L'ANNO SCOLASTICO 

2021/2022 

 

 

 

 

 

 L’anno  duemilaventuno, il giorno  undici del mese di novembre alle ore 17:00 previa regolare convocazione, 

si è riunita la Giunta Comunale. 

 Assiste alla seduta il SEGRETARIO COMUNALE,  Elisabetta D'Arpa che redige il verbale. 

 Sono presenti i Signori: 

 

 Cognome Nome Presente Assente 

SINDACO DACARRO SIMONA Presente 

VICESINDACO CASELLA CLAUDIO Presente 

ASSESSORE DELLAVALLE PIERPAOLO Presente 

 

Constatata la presenza del numero legale e la regolarità tecnica della seduta, il Sindaco  ne assume la Presidenza ed 

introduce la proposta in oggetto. 



LA GIUNTA COMUNALE 

 

CONSIDERATO che le funzioni amministrative attribuite ai Comuni comprendono tutti gli 

interventi idonei a garantire il diritto allo studio secondo i principi di cui agli artt. 3 e 34 della 

Costituzione e devono essere esercitate dai Comuni singoli o associati, secondo i principi previsti 

dalla Legge Regionale n. 31 del 20.03.1980 e successive modificazioni; 

ATTESO che la predetta Legge Regionale prevede che il diritto allo studio debba essere 

assicurato mediante interventi diretti a facilitare la frequenza della Scuola dell’infanzia e 

dell’obbligo ed in particolare che l’inserimento degli invalidi, degli emarginati e dei disabili fisici, 

psichici e sensoriali debba essere favorito utilizzando ogni strumento idoneo a superare 

l’emarginazione; 

VISTO inoltre l’art. 14 della Legge 328/2000; 

VISTA la nota prot. n. 2917, pervenuta in data 13.05.2021 ns prot. n. 1406, con la quale il 

Dirigente Scolastico dell’Istituto Comprensivo di Rivanazzano Terme richiede per l’anno scolastico 

2021/2022 la presenza in classe di un assistente educatore per n. 12 ore settimanali per l’alunno 

disabile, meglio identificato agli atti, che frequenterà la classe 3^ della Scuola dell’Infanzia di 

Rivanazzano Terme;   

CONSIDERATO che si rende opportuno e necessario porre in essere, anche per                            

un progetto di assistenza educativa per il minore disabile suddetto, in quanto bisognoso della 

presenza di un assistente educatore che integri le ore dell’insegnante di sostegno e che possa essere 

per lui di aiuto alla comunicazione con i compagni, ed assicuri un adeguato sostegno per la loro 

autonomia sociale e/o fisica limitata; 

RITENUTO, alla luce delle disponibilità di risorse finanziarie del Comune, di accordare n. 8 

ore settimanali, al minore frequentante la scuola dell’Infanzia al fine di garantire al minore una 

dignitosa permanenza fra i compagni;  

 VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 25 del 29.12.2020, dichiarata 

immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il bilancio finanziario 2021- 

2023; 

 VISTO il parere di regolarità tecnica espresso dal Responsabile del Servizio Sociale 

ai sensi dell'art. 49, comma 1, del Decreto Legislativo 18 Agosto 2000, n. 267, e ss.mm.ii., 

rilasciato ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 147/bis, comma 1 del Decreto Legislativo 18 

Agosto 2000, n. 267, e ss.mm.ii., allegato alla presente deliberazione come parte integrante 

e sostanziale; 

 

VISTO il parere di regolarità contabile espresso dal Responsabile del Servizio 

Finanziario ai sensi dell'art. 49, comma 1, del Decreto Legislativo 18 Agosto 2000, n. 267, e 

ss.mm.ii., rilasciato ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 147/bis, comma 1 del Decreto 

Legislativo 18 Agosto 2000, n. 267, e ss.mm.ii., allegato alla presente deliberazione come 

parte integrante e sostanziale; 



 

 VISTO il D.Lgs.vo 267/2000 e s.m.i. ; 

 VISTO il regolamento di contabilità dell’Ente; 

 CON voti unanimi e favorevoli espressi nei modi e forme di legge; 

 

DELIBERA 

1) Di riconoscere, per le motivazioni in premessa citate e qui integralmente richiamate, il 

servizio di assistenza necessaria ai minori, meglio identificati agli atti, con l’affiancamento di una 

figura idonea per n. 8 ore settimanali per il minore per l’anno scolastico 2021/2022, stante la 

richiesta dell’Istituto Comprensivo di Rivanazzano Terme; 
 

2) Di riservarsi la facoltà di provvedere ad una rettifica delle ore integrative deliberate con il 

presente atto, qualora si manifestassero esigenze di bilancio; 
 

3) Di affidare al Responsabile del Servizio l’individuazione della Cooperativa atta a svolgere il 

servizio nonché l’assunzione del relativo impegno di spesa e tutti gli atti connessi 

all’erogazione del servizio stesso; 
 

4) Di dichiarare, con votazione parimenti unanime, la presente deliberazione immediatamente 

eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs.vo n. 267/2000 e s. m.. 

 

 

  

 
 



Letto, approvato e sottoscritto. 

Il Sindaco e Presidente 

f.to  SIMONA DACARRO  

. Il SEGRETARIO COMUNALE 

f.to  Elisabetta D'Arpa 

 

Comunicazione Capigruppo  del  23-11-2021 

 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE  ALL’ALBO PRETORIO 

Ai sensi dell’Art.124 del T.U. approvato con D.Lgs. 267/2000 e dell’art. 32, comma 1, L. 18/6/2009 n° 69 la presente 

viene pubblicata per 15 giorni consecutivi a far data dal  23-11-2021 

 Il SEGRETARIO COMUNALE 

f.to  Elisabetta D'Arpa 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

(art. 134 D.Lgs. 267/2000 – Testo Unico degli Enti Locali) 

 

 

Si certifica che la presente deliberazione: 

 E’ DIVENUTA ESECUTIVA il giorno ______________________ ai sensi del 3° comma dell’art. 134 del D.Lgs. 

267/2000 per scadenza del termine di dieci giorni dalla data di inizio pubblicazione. 

 Per dichiarazione di immediata eseguibilità ai sensi dell’art. 134 – comma 4° - D. Lgs. 267/2000. 

           

 

 

Il SEGRETARIO COMUNALE 

f.to  Elisabetta D'Arpa 

 

Copia conforme all’originale ad uso amministrativo. 

Santa Giuletta,  23-11-2021  

 Il Segretario Comunale 

 Elisabetta D'Arpa 

(firma autografa sostituita a mezzo stampa  
ex art. 3, comma 2, Decreto Legislativo N° 39/1993) 

 



 

    

ALLEGATO ALLA DELIBERAZIONE DI    GIUNTA COMUNALE N. 41  DEL 11-11-2021 

 

OGGETTO DELLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE : 

SERVIZIO DI ASSISTENZA EDUCATIVA A MINORE PER L'ANNO SCOLASTICO 2021/2022 

  

 

 

 

 

PARERE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO IN ORDINE ALLA Regolarita' tecnica 

 (Art.49 comma 1 e Art. 147 bis comma 1, T.U. approvato con D.Lgs. 267/2000) 

 

� VISTO  si esprime parere Favorevole 

 
 

 

Lì, 18-11-2021  

 IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

f.to  MARINA SAROLLI 

PARERE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO IN ORDINE ALLA Regolarita' contabile 

(Art.49 comma 1 e Art. 147 bis comma 1,  T.U. approvato con D.Lgs. 267/2000) 

 

� VISTO  si esprime parere Favorevole 

 
 

 

Lì, 18-11-2021  

 IL RESPONSABILE DEL SETTORE  

f.to  MARIA GRAZIA LIBERALI 

 

 

 


